


體育室98學年度

第2次室務會議紀錄
時　間：99年1月13日(星期三)中午12時30分
地　點：蘭陽校園
主　席：蕭主任淑芬






    紀錄：陳建樺
列席指導：陳副校長幹男
出列席：本室專任教師、行政人員(詳簽到單)

壹、報告事項
一、主席報告－蕭主任淑芬     

(一)98年度體育績優學校獎
本校榮獲98年度體育績優學校獎，感謝各位師長長年以來的付出，請各位師長繼續努力，將本校優良的體育傳統傳承延續。此外，學校將對本次獲獎之行政有功人員敘獎鼓勵。
(二)體育室本年度優良教師
本年度共有洪建智、林素婷、楊總成及雷小娟等四位老師獲獎，學校通過本年度起優良教師得獎者必須呈現心得分享，本次會議由洪建智老師及林素婷老師做心得分享之報告。
(三)人事異動
本年度胡文雄老師於第1學期結束後退休，學校核定本室99學年度新聘員額共計3名。
恭喜王誼邦老師升等副教授通過，並自98學年度起生效。
(四)主管體適能促進班推動
本活動推出後頗受好評，在沒有鐘點費支應的情況下感謝王元聖、蔡慧敏、陳天文、陳建樺、李欣靜、潘定均等老師以及兩位組長的全力協助。
(五)大一體育課程試辦原班上課
經與學校相關單位研商後，為解決開課問題，99年度大一體育課程試辦原班上課，屆時請授課師長提供實際授課狀況以供教學組作為試辦後之評估。
(六)疫情管控
因新流感疫情尚未獲得穩定控制，體育館擬於下學期開學後繼續進行體溫量測，已向學務處提出工讀時數申請。
(七)60週年校慶擴大辦理
60週年校慶學校共編列預算100萬元整供本室規劃體育相關慶祝活動，目前已由活動組進行前置企畫作業籌備，後續相關活動辦理與執行請各位師長共同協助。
(八)教育部體育專案評鑑
本校98年度教育部體育專案評鑑業已完成，目前尚未收到評鑑結果，委員針對行政與服務之建議評述及本室具體說明如下：
1.近三年(95-97)體育經費預算逐年遞減，每年學生平均體育經費也日益減少。雖然95及96年因體育館落成需配置完整的體育運動教學器材設備，而獲較多經費，但每位學生每年平均體育經費支出三千多元，屬於中等，並不突出。
2.淡大學生人數眾多，為全國最大的綜合大學，學生每人平均運動空間自95學年之6.8 平方公尺，減至97 學年之6.5 平方公尺，空間稍嫌不足，有待改進。
3.蘭陽校園幅地廣大，但舉凡多功能運動場、室外籃球場、室外網球場、室外排球場、多功能舞蹈教室、桌球教室、高爾夫球教室、撞球教室，皆只有一人負責管理及維護，人手稍嫌不足。
4.近年來體育教師未見有如往年兼任非體育行政主管職務。
由於以上針對體育室行政與服務之建議評述涉及學校之經費、土地及人事等內容，待教育部正式公布評鑑結果後本室將與相關單位再行研商。
(九)教師評審委員會委員選舉
本次會議擬舉行99學年度校級及組級教師評審委員會委員選舉，提醒各位師長，校教評委員不得同為組教評委員。
(十)請各位師長配合節約能源減碳措施，隨手關閉電源並使用再生紙及可回收器皿。
(十一)本室自98年9月迄今召開之會議及次數如下：
1.室務會議1次。
2.室教師評審委員會議3次。
3.室募款委員會議2次。
4.室課程委員會議2次。
(十二)98年6月～12月本室募款各項目收支明細，詳附件1。
(十三)上次會議執行情形
提案一：修訂「淡江大學體育規則」案，提請討論。
決  議：修正後通過。
執行情形：依決議辦理。
提案二：98學年度各項運動代表隊隊職員名單調整案，提請追認。
決  議：本案通過。
執行情形：依決議辦理。
提案三：教育部98年大專校院體育專案評鑑相關事宜，提請討論。
決  議：
一、確認98年教育部實地評鑑因應小組，各組名單及任務編制。
二、各組工作會議時間訂於9/16、9/23、9/30。
執行情形：依決議辦理。
提案四：創辦人指示代表隊以重點式發展及培養，提請討論。
決  議：
一、考量本校選材來源及培訓資源，原則上以個人項目為重點發展項目。
二、請運動代表隊體育室輔導委員會邀集相關人員再行研議有關培養重點運動項目所需之訓練設施、教練來源與待遇、獎助學金、學費減免、提供住宿、課業輔導等具體方案後，會相關業務單位辦理。
三、有關獨立招生相關事宜敬會教務處表示意見。
執行情形：教務處表示因市場資源有限，辦理單招時將不敷成本，故運動績優招生方面，仍以鼓勵各學系多招收甄審入學之外加名額者為主。
二、體育教學組業務報告-劉組長宗德
(一)教學
1.行事曆
98學年度第2學期於99年2月22日(一)開始上課。4月5日為民族掃墓節放假1天，4月6日至4月9日為教學行政觀摩日。4月26日(一)至4月30日(五)為期中考週，5月31日至6月4日為畢業考週。6月16日為端午節放假1天。6月21日至25日為期末考試週，上課至99年6月18日(五)。
2.教育部「健康體育網路護照」推廣宣導
為建立全國學生完整體適能資料庫與成長紀錄，教育部特發佈「健康體育網路護照」資訊系統，可促使學生瞭解自身身體活動情形，本系統內容包含運動大撲滿：學生可每週登錄運動情形；體適能評量、運動處方等，請教師協助宣導相關訊息。
3.98學年度第2學期開始教學計劃表改新的格式，本次作業時間非常匆促，感謝老師們協助編寫各項目的相關資料，1月17日前需完成98學年度第2學期的教學計畫表，請全體教師能在這樣短的時間能如期完成。
(二)課務
1.開課情形
開設體育課程310班，包括：淡水校園共292班；日間部256班(含適應體育班2班，代表隊專長班9班，選修12班)；進學班37班；蘭陽校園共18班：日間部16班(含適應體育班1班)；進學班2班。開課項目詳表：
表1  98學年度體育課開課項目統計表
	課程
	
	
	球類
	舞蹈
	休閒體育
	體適能
	水
	武術

	性
	質
	
	適應體育
	大一體育
	籃      球
	排      球
	軟 式 排 球
	桌      球
	羽      球
	網      球
	壘      球
	足      球
	棒  壘  球
	韻      律
	社  交  舞
	高  爾  夫
	保  齡  球
	撞      球
	直  排  輪
	體  適  能
	體 重 控制
	強 力 塑身
	有 氧 舞蹈
	瑜      珈
	重 量 訓練
	水 上 活 動
	太  極  拳
	跆  拳  道
	養 生 氣功

	淡水
	日間部
	男
	
	38
	8
	
	
	11
	4
	5
	7
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	女
	
	36
	4
	2
	2
	10
	3
	5
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	合
	2
	
	8
	7
	
	
	6
	3
	1
	
	
	
	1
	11
	11
	8
	1
	4
	2
	1
	8
	2
	1
	9
	2
	2
	2

	
	
	選
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	1
	
	
	1
	1
	
	1
	1
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	進學班
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	1
	1
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	3
	1
	
	
	
	1
	2
	1
	
	

	蘭陽
	日
	合
	1
	5
	2
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	
	進
	合
	
	0
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	專長班
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	

	小計
	3
	92
	28
	18
	2
	27
	16
	18
	10
	2
	1
	4
	2
	11
	12
	12
	1
	9
	4
	1
	8
	3
	3
	15
	3
	3
	2

	總計
	310


(三)人事
1.專任副教授胡文雄老師自99年2月1日起退休，改聘為兼任副教授。
2.新聘兼任講師陳文和、李俞麟、劉岳旻。
3.99學年度奉核新聘3名專任教師。
4.98學年度第2學期體育室教師人數統計，詳如表2。
表2  98學年度第2學期體育室教師人數統計表
	專、兼任教師

	職稱
	教授
	副教授
	助理教授
	講師
	合計

	專任
	5
	13
	2
	9
	29

	兼任
	8
	15
	1
	21
	45

	合計
	13
	18
	3
	30
	74


(四)辦理活動
1.「2010最新籃球新規則」
(1)實施日期：98年9月30日(三)，體育館SG245

(2)主講教師：張弓弘老師
2.動能瑜珈體驗營
(1)實施日期：98年12月16日(三)，體育館SG246

(2)主講者：蔡欣妤、石佳雯
(五)學術研究(資料摘自專任教師個人資料查詢系統98.8.1-99.1.4)

1.國科會研究案
	序號
	姓名
	計劃主題
	執行期間
	補助經費

	1
	黃谷臣
	排球運動在台發展文物資料館之建置
	20090801~20100731
	541,000

	
	協同主持人：胡文雄


2.研究出版
(1)發表期刊論文
	序號
	姓名
	論文題目
	刊名/卷/期
	出刊
日期

	1
	謝幸珠
	由全面品質管理談淡江大學體育
	淡江人文社會學刊/39/137-158‎
	98.09

	2
	胡文雄
	2010年女子世錦賽亞洲區資格賽觀後感
	中華排球/‎129/‎38-39
	98.10

	
	胡文雄
	我的排球運動之路(4)
	中華排球/‎129/‎38-39
	98.10

	
	胡文雄
	苑裡鎭順安杯排球賽
	中華排球/‎129/‎38-39
	98.10

	3
	胡文雄
	高雄縣那瑪夏鄉的排球運動
	中華排球/‎129/‎38-39
	98.10

	
	王誼邦
	台灣高爾夫運動的回顧與展‎
	身體文化學報/7/43-66
	98.12


3.教師應邀學術演講/訪談
(1)國內
	序號
	姓名
	主辦單位
	講題/紀要
	時間/地點

	1
	張弓弘
	慈青籃球隊
	2008籃球規則與裁判法
	98.09.19華夏工專

	2
	張弓弘
	慈青籃球隊
	2008籃球規則與裁判法
	98.09.26金甌女中

	3
	張弓弘
	慈青籃球隊
	2008籃球規則與裁判法
	98.09.27‎三峽安溪國中‎

	4
	張弓弘
	慈青籃球隊
	運動傷害的預防與處置
	98.10.17金甌女中

	5
	張弓弘
	慈青籃球隊
	運動傷害的預防與處置
	98.10.18華夏工專


4.教師至校外進行學術交流
	序號
	姓名
	時間
	國別/地點/紀要
	紀要

	
	
	
	
	參訪
	交流
	座談
	觀摩

	1
	黃谷臣
	98.8.21
	台灣/科技大樓/國科會 二樓 第十三會議室/98‎年度數位內容公開徵選計畫期初執行說明會‎
	
	V
	
	


5.教師出席學術性會議：詳附件。
6.教師參與學術服務
(1)參與計畫審查
	序號
	姓名
	單位/擔任職務(一項一列)
	備註

	1
	黃谷臣
	國立教育資料館 / 體育單項運動影片製作委員
	

	2
	黃德壽
	國立教育資料館/修訂體育系列圖書計畫委員
	


(2)參與期刊編輯及審查
	序號
	姓名
	單位/擔任職務(一項一列)
	備註

	1
	李欣靜
	淡江體育/執行編輯
	

	2
	林素婷
	淡江體育/編輯委員
	

	3
	胡文雄
	淡江體育/編輯委員
	

	4
	范姜逸敏
	淡江體育/執行編輯
	

	5
	陳建樺
	淡江體育/執行秘書
	

	6
	陳逸政
	淡江體育/編輯委員
	

	7
	覃素莉
	淡江體育/編輯委員
	

	8
	黃德壽
	謳馨出版社/主編
	

	9
	黃德壽
	淡江體育/主編
	

	10
	黃德壽
	中華排球/主編
	

	11
	楊繼美
	淡江體育/編輯委員
	

	12
	劉宗德
	淡江體育/總編輯 
	

	13
	蔡慧敏
	淡江體育/執行編輯
	

	14
	蕭淑芬
	淡江體育/召集人
	

	15
	謝幸珠
	淡江體育/編輯委員
	


(3)服務學術單位(擔任學會理事長或理、監事；或國科會審議或評議委員…)

	序號
	姓名
	單位/擔任職務(一項一列)
	備註

	1
	洪建智
	台灣運動心理學會/監事
	

	2
	范姜逸敏
	新竹縣體育會硬式網球委員會/活動競賽組組長
	

	3
	張嘉雄
	新竹縣體育會硬式網球委員會/訓練組組長
	

	4
	黃德壽
	中華排球協會/研發組組長
	

	5
	黃德壽
	中華民國拔河協會/理事
	

	6
	陳逸政
	中華民國體育運動總會/法規委員會委員
	


(4)各項公開考試事宜
	序號
	姓名
	單位/擔任職務(一項一列)
	日期

	1
	王元聖
	98‎年度國、高中職學生體適能檢測/監試委員
	98.12.5


(5)活動辦理
	序號
	姓名
	活動名稱
	主辦單位
	擔任職務
	日期

	1
	王元聖
	桃園縣新屋國中跆拳道隊‎
	新屋國中
	教練
	97.08.01-99.07.31

	2
	李雨農
	120週年教會與社區桌球錦標賽‎
	大溪基督教長老教會
	裁判長
	98.10.24

	3
	張嘉雄
	新竹縣98年度縣長盃硬式網球錦標賽
	新竹縣政府
	裁判長
	98.11.29-98.11.29


7.教師獲獎情形
	受獎人
	獎項名稱
	頒獎單位
	獎勵方式
	頒獎日期
	備註

	
	
	
	
	
	校內
	全國
	國際

	郭月娥
	全球華人盃籃球錦標賽
	檳城珍珠體育會
	獎盃
	98.11.30
	　
	　
	V

	楊繼美
	全球華人盃羽球錦標賽
	檳城珍珠體育會
	獎盃
	98.9.22
	　
	
	V　

	蕭淑芬
	教職員高爾夫球比賽總桿冠軍
	體育室
	獎盃
	98.12.
	V
	
	

	王誼邦
	教職員高爾夫球比賽淨桿亞軍
	體育室
	獎盃
	98.12.
	V
	
	　

	黃谷臣
	教職員高爾夫球比賽淨桿季軍
	體育室
	獎盃
	98.12.
	V
	
	


(六)教育部體育專案評鑑
1.建議評述：若干開設課程的學生人數偏多，宜作調整。
具體說明：本校體育課程偏多班級多為大一體育課程，因大一體育課程為男女分班教學由各系提出空堂時間做整併，因此在人數上無法控制在每班平均60人之原則，99學年度即將試辦原班男女合班授課方式俾使每班平均修課人數維持在60人左右，本措施是否增加教師教學負擔與困擾，於試辦後再與授課教師溝通討論，其它興趣班課程，人數控制乃依課程性質與現有場地來訂定上課人數，無人數過多困擾。
2.建議評述：建議加強大一上學期的游泳教學。
具體說明：擬於99學年度將大一上學期游泳教學週數，調整為8週(提案至課程會議討論其可行性)。
3.建議評述：教師專業成長方面仍有努力空間。
具體說明：擬增辨校內教師專業成長研習會，請教師多多撥空參加，也請各位教師多多參與校外研習，以增加專業知能。
4.建議評述：建議加強論著發表及參與專案研究計畫。
具體說明：請各位教師持續研究及參與專案研究計劃，以提昇本室研究成果。
三、體育活動組業務報告-陳組長逸政
(一)校內體育活動
1.98年11月舉辦59週年校慶運動會。
2.98年11月舉辦教職員工高爾夫聯誼賽
3.98年12月舉辦全校羽球賽。
4.98年12月舉辦新生盃籃球、排球賽。
5.98年12月舉辦全校撞球賽。
(98學年度校內各項比賽之成績，詳附件2。)
(二)校外運動競賽
98年10月起運動代表隊參加多項大專校院錦標賽及聯賽。
(98學年度校外各項比賽成績，詳附件3)
(三)運動場地之維修與管理
1.運動場灑水系統修繕、隔離網修繕。
2.運動場及游泳館旁水泥溝蓋破損修補。
3.網球場破損修補、漆面塗佈及劃線。
4.體育館B1體操鏡修繕施工。
5.運動場裁判臺鏽蝕修補及油漆。
6.司令台講桌故障修繕。
7.籃排球場球網破損修繕。
(四)校際活動
1.98年10月舉辦淡大盃全國大專校院桌球錦標賽。
2.98年11月舉辦98年全國大專教職員桌球錦標賽。
(五)輔導校內運動性社團(或代表隊)舉辦活動
1.補助桌球隊及桌球社舉辦淡大盃桌球賽。
2.補助合氣道社參加大專盃比賽。
3.協助羽球隊舉辦校友盃羽球賽。
(六)游泳館業務報告
1.開放晨泳建議案
說明：2009年9月9日本校學生於行政bbs提出建議開放晨泳案，本室立即開始針對教職員工生進行問卷調查，評估使用者人數及場館使用效率後，由於使用意願及場館使用效率不高，恐造成學校資源嚴重浪費，故暫緩實施。
2.游泳館增加單次收費方式
說明：經9724三長會報決議暨指示事項，98學年度第2學期將增加計次收費措施，對象為教職員工生及退休人員，計費方式為學生40元，專兼任教職員60元，退休人員80元，而前述身分之配偶及直系親屬因有繳納營業稅之虞，故不納入單次計費方案。
3.教師休息室置物櫃更新
說明：游泳館4樓泳池教師休息室置物櫃已重新清空整理，目前還有8個空置物櫃，歡迎上泳課老師認領使用。
4.98學年第一學期辦理游泳證人數
說明：98學年度第1學期辦泳證人數學生1520人(98/8/1-12/22止)

教職員計30人(全年61人)、校友計4人(全年10人)、教職員工眷屬計2人。
5.進館人數統計
	明細
	進館游泳人數

	男生98/1/ 1-12/31
	24037

	女生98/1/ 1-12/31
	14322


6.退休人員游泳證費用
經學校核定調降為3000元/一年，其配偶與直系親屬維持5000元/一年，配合體動游字第097000001號修正相關條文，修正條文為第七條。
(七)教育部體育專案評鑑
1.建議評述：建議學校代表隊訂定管理辦法，並透過相關會議或教練宣導，使學生了解。
具體說明：目前無運動代表隊管理辦法，但可從現有「運動代表隊學生上課及體育成績給分辦法」及「運動代表隊隊員須知」中獲得相關訊息，而每學年皆辦理運動代表隊教練座談會及隊長座談會，將會透過會議進行重要事項宣導，如本學年起開始實施代表隊對外比賽後，需填交比賽報告表，即在學期初座談會議中宣布。
2.建議評述：對於學校代表隊，學校編列經費補助，但各隊差距頗大，建議能訂定補助原則，並向學生宣導。
具體說明：經費補助主要受運動項目特性及賽制所影響，因各種運動項目特性不同，如代表隊參賽人數、器材費用等都會造成經費上的差距；學校經費每年補助大專運動會、大專盃，及可申請一次對外比賽報名費及保險費，但部分項目其大專杯是採聯賽制，賽期較長，以致經費補助金額上會有較大差異產生。關於經費補助事項，皆會於教練及隊長座談會中宣布。
3.建議評述：運動社團活動相當多，未來建議活動情形可納入年度體育活動報告書中。
具體說明：因社團隸屬課外活動組，故本組並無詳細社團活動資料，僅有補助經費之活動才須填寫並繳交成果報告書，未來有相關成果報告將會納入年度體育活動報告書中。
4.建議評述：過去學校有不少傳統特色運動(如籃球運動) ，可再予以強化，建立學校特色之運動。
具體說明：目前校隊是以全面性發展，包含田徑、游泳、各項球類及技擊類。若要以球類項目為發展重點，校內多為乙組選手，且團體項目需整體或多數選手技術水準高，才有利於奪牌，故難度較高；技擊類屬於個人項目，其所需經費亦不如團體項目龐大，是可考慮與相關高中配合發展。但因發展特色運動，對於運動代表隊整體規劃與經費分配上將有影響，故於項目選擇上仍需再議。而體育保送生因要面對課業壓力，影響了持續參與訓練意願；一般生對於課外活動選擇趨於靜態式，且對於校代表隊選手，僅於修讀學分上給予更大的彈性，故若需厚植校隊實力，讓更多學生持續、投入參與訓練，需有更強大之誘因。然已將本案送交代表隊輔導委員會討論。
5.建議評述：建議考量本校發展特色與師資、設備，招收體育資優生，發展學校特色運動。
具體說明：本校持續招收體育資優生，但其名額與項目卻皆由各系所自行決定，致使目前校內體育資優生共30人，卻各分屬多種不同項目，對單一項目的發展及競賽表現上，難有實質之助益。未來將透過與各系所溝通，表達運動代表隊之現況與發展特色運動之需求，希冀各單位所提供之體育資優生之項目與缺額，能符合現況所需。但仍同上所述，需有更強大之誘因，才能讓優秀之體育資優生願意選擇本校就讀，使其名額效益發揮至最大，並達到發展特色運動之目的。
四、蘭陽校園體育行政業務
(一)體育教學業務：
1.98學年度第1學期開設水上活動管理、運動管理高爾夫球、運動鑑賞課程。
2.籌劃99年1月6日運動管理高爾夫課程學生到台北高爾夫俱樂部小9洞下場演練。
(二)體育場器業務：
1.教職員工生借用體育活動器材、撞球教室及運動場地使用管理要點比照97學年度，開放時間另修訂之，並公告於蘭陽校園行政業務之體育業務網頁。
2.運動場地設施維護及維修體育器材設備。
(三)體育活動業務：
1.於98年10月6日至10月15日辦理師生盃排球賽。
2.於98年11月4日至11月7日辦理校長盃籃球賽。
3.於98年12月14日至12月22日辦理師生盃桌球賽。
4.於98年10月21日至12月16日每週三辦理蘭陽校園教職員體適能促進班。
(四)課務：
98學年度第1學期蘭陽校園體育課程共18班，日間部16班(含適應體育班1班)，進學班2班。
貳、頒獎暨心得分享(詳附件4)
參、提案討論
提　案：訂定體育室室務會議設置規則、追認體育教學組及體育室之課程委員會及教師評審委員會設置規則案，提請討論。
說  明：
一、依秘書室98年9月10日來文辦理。
二、體育室室務會議設置規則、教學組及體育室之課程委員會及教師評審委員會設置規則等草案詳附件5~9。
決  議：修改後通過。
肆、臨時動議(無)
陸、校級及組級教師評審委員會委員選舉開票：
一、校級：黃德壽教授。
二、組級：陳怡穎副教授、黃谷臣副教授。
柒、散會(14：30)












